tatione. Reliqui & reliqua ferenda. Quid aliud? Quid? Etiam a Bonamico Lazaro Latinas, Græcæque litteras disco, quem si me audies, neve in illis Romulo, neve in his enucleandis Petro (a) nostro comparabis. Maxima tamen in eo est, ut in homine bonis (litteris) multos annos versato doctrina. Sed hæc quid ad te? Ad illa igitur venio, quæ tua vel utriusque potius nostrum (nihil enim mecum te non habere commune præ me fero) intersunt. Pactas esse inter Cæsarianos Gallosque aliquot mensium inducias constans est hic rumor: quæ res optimam bene negotia tua Antonio Isfari fratri expediendi occasionem præstabit. Quibus de rebus illisque, quæ superioribus litteris, quarum exemplum cum (b) (his) habes, tecum egi, ad me accurate scribito. Trium meorum debitorum causam fac sciam. An ne ille in carcerem? Manricus isthuc, Numantianus in Hispaniam, & quando sit profectus. Multum te amo de litteris in quibus nihil novi præter Vincentini conventus in calendas Majas rejectionem, teque Petrum Augustinum fratrem per litteras Rhodæ XII. Calend. Septembr. datas salutare. Tu Ignigo patri optimo salutem ascribito. Cura ut valeas. Patavii Calendas Decembr. (MDXXXVII.)

* Bononiam.

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

TAntine vestra facitis, ut non cedere, quod æquum fuerat, nec de æquo loco contendere, quod ferendū: sed etiam principatū vestro quodammodo jure sumatis? Quem vero tu principem appellas? Anne eum qui ornatu pulcherrimo corporis, non animi virtutibus præstat? Quis autem nos præstare virtutibus non videat? Quippe qui viros eis refertissimos (si in tam præclara re hoc verbo uti licet) ad te allegare possimus. Tu vero ad nos unum tantum verborum maximum architectum, coloris in quo satis, nervorum parum. Sed jam satis jocati sumus, a te his litteris, quas IX. calend. Decembr. dederas, quæ XVII. deinde die ad me sunt allatæ, provocati. Quibus quod omnes ne tuas acceperim es sollicitus, fuit mihi maxime gratum. Erat enim non minimum illa sollicitudo signum amoris erga me tui. Illa igitur te libero. Missam enim puto a te datam, quam ego non acceperim. Sed me Joannemque nostrum magis sollicitos reddit unguentum tuum, quod, ne Medea quidem ipsa posset conficere nam quamvis illius opera Æsonis comæ.

*Canitie posita nigrum rapuere colorem.**Pulsa fuit macies, abeunt pallorque situsque.**Adiectoque cavæ suppleantur corpore rugæ.*

Qui autem illa efficere posset, ut istæ dissimilem animum subeant ætate relicta. Itaque tu illis, ne plane animo cadant, dicito eis quamprimum Joannem perferendum curaturum, qui hac re usque eo angitur, ut scribere ad te non possit. Sed nescio quomodo ad joca labor: quanquam quid potius faciam habeo nihil, nisi fortasse quidem mihi Venetiæ videantur scire velis. Quod vel a pare (c) (sitis, vel) pharmacopolis quotidie audis. Si nova a me expectas, quæ nulla sunt, vetera tamen audies. V. ca-

a Petrum scilicet Ruitium Celtiberum JC. in Græcis litteris enucleandis præfert Lazaro Bonamico.

b Supplet Mayanlius.

c Supplet Mayanlius.

d Hæc epistola data est mense Januario anni 1538. Quo anno septem alias scriptas ab Augustino videmus ad Boleam.

lend. Quintiles Carolum Montione Valladolum profectum, ut Joannem filium, quem eodem mente Isabella pepererat, videret. Vale Dat. XIII. Calend. Januarii, Venetiis (M.....)

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

* Bononiam.

NON commendarem tibi Rod. Dori utriusque nostrum familiarissimi negotia, nisi ille maxime tua interesse putaret quantum per te ad rem familiarem suam eorum expeditionem: tantum majoremque pristini tui erga illum amoris cumulum meam commendationem adjuncturam. Quamobrem te non ut eum ames solum satis enim hoc tua sponte facias) sed ut syngrapham vel per Prætorem ab illo tabellario extorqueas, & quamprimum cures ut ad pecuniam perveniat, etiam atque etiam rogo. Hoc mihi quid gratius facias scio nihil. Solearius quo die isthinc, atque Genua solverit me facias certiolem. Vale (d) Patavio VIII. Calend. Februar. (MDXXXVIII.)

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

* Bononiam.

Pendentne etiam totos tres alteros menses? Quid igitur illa colloquia, illæque expectationes? Parturiunt montes. Nostri reliqua: Fallere, inquirunt, Turcam cogitant. An ille ignorabit quod nullus non videt?..... (quod illius capiti sit). Etenim Peloponnesumque..... cogitat. Gallisque sociis excedendi non facit potestatem. Veneti vero lupum (quod ajunt) auribus tenent. At Pater Paulus quidvis ferendum existimat, si hoc potuerit, impetrare, ut conventus ne fiat: urbi que timet quam propugnaculis, fossa cingendam copiis curat. Quid non? Endymionis mehercule..... Velim quoad nobilissimæ illæ calendæ Majæ venerint ut cetera omittam, quæ sunt innumerabilia, quid tibi..... ne, an huc an Romam, an in Hispaniam? Qui autem te ego angere videre poterō? Sed hæc sæpius quam vellem, lamentari licebit. Ad illa redeo: Calabrorum Ducem, Celtiberiæ Alburcensium Tarraconensi provinciæ; Valentiniæ Cæsaraugustanum Pontificem præpositum audio. Hæc te non ignorare volui. Fac valeas pridie Cal. Febr. Patavio (MDXXXVIII.)

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

* Bononiam.

Multis me video modis sefellisse spem: cum enim vel te, vel de te aliquid, vel ut ad quatuor saltem epistulas rescriberes expectabam: ecce autem eas litteras, quas VI. Iduum dederas, accepi, quibus de tuo adventu verbum nullum, teque vix unas a me literas accepisse significas, quod quidem moleste medius fidius tuli, sed non sane omni spe decidi. Nam & Ferraria tuto me literas misisse existimo: & te ut quamprimum otioso tibi Venetiis nobiscum liceat esse, antequam sumptuariis sit legibus obtemperandum, dare operam puto. Novi quid sit ex iis, qui tibi has attulerunt, scire poteris. Sed quoniam postulas vel flagitas potius, hæc scribam tantum quæ nobis afferuntur, Venetos dele-

lestum maximum habere militum ut cum Cæsarianis Paulinisque Turcas exerceant. Classi Oriam, peditibus & equitibus Urbinalem præfici, Carolum, pace desperata cum Gallo, adventare, Ænobarbumque archipiratam illum animam agere. Cetera cum adveneris. Nolo enim te omnia posse absentem cognoscere, tibi persuadeas. Vale Patavii VII. Calend. Martii (MDXXXVIII.) Scripta hac epistola nunciatum mihi fuit, Antonium Isarem (a) fratrem apparatu splendido fuisse Ferrariæ acceptum, profectumque in Campaniam, ut ibi hos consumat induciarum dies. Qui mihi jucundissimus nuntius fuit, quippe cum te ex sententia negotia confecisse tua arbitrer. Itaque tibi gratulor, vel nobis potius. Video enim te eum magistratum affecuturum brevi, qui tot dierum sit studiis dignus. Tu me omnium rerum certiore facies, & quidquid egeris velim Dii approbent. Vale.

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

EX Villalbæ litteris intelleximus, Antonium tuum sex adhuc menses in Campania futurum. Videndum igitur est ne non te illo proficisci expediat. Tuus enim (ut mea fert opinio) adventus omnem procrastinandi potestatem auferet. Sed tu hæc melius. Cæsar huc cogitat, idest, in Italiam: non enim te credo expectare ut Vincentiæ commentandi causa congregentur Pontifices dum bellum viget. Illi si vera audio) festertium amplius millies altera illæ Hispaniæ mittunt. Quid hoc homine feliciter? Nosti superioribus diebus vix punicum cogitasse bellum, ecce tibi tot auri, tot argenti pondus, quot satis illi exercitui erat, eandem Hispanias numerasse. Fremant isti licet, solus est hic, quem diligunt Dii. Sed quid hoc est? Non commoveri vos?

Quos super atra silex jam jam lapsura cadentique Imminet assimilis?

Tertium Paulum adventare semper, nunquam venisse, audio, omisso joco profectioem in hunc diem constitutam litteris Roma recentibus scriptum est. Dorus omnem pecuniam abstulit, quo tibi nomine gratias agit maximas. Tu a me cum meis litteris rescripseris, tum longiores expectato, cura ut valeas. V. Iduum Martii (Patavii anno MDXXXVIII.)

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

HUI! Duodecimumne diem te sine meis litteris esse patiar, te præsertim perturbato? Non faciam. Sed forti patianda animo, quæ dum hanc, quæ vita appellatur, vivimus, perferri necesse est. Currente, ut puto, admonebo. Aliquem enim finem expectato vel patris silentio, cui tu hæres (ut par est) in medullis vel Pauli Pontificis Max. peregrinationi, vel transalpinorum iræ. Quanquam Cæsarem Barcinone scribit Hieronymus frater IX. calend. Aprilis, nihil novi decretorum putare. Cur igitur Paulus in Liguriam? Aqua hæret, ut ajunt. Quod

^a Hujus amplissimi viri quater mentionem fecit Augustinus scilicet epist. 2. 6. & 7. & deinde epist. 17. quæ scripta est anno 1538. & 1540. qui quidem cum juvenis admodum in Italiam venisset, ibique cum gloria militasset, obiit tribus post hæc annis, scilicet anno 1643.

^b Degebat scilicet adhuc Augustinus privatis in ædibus, suisque sumptibus. Fuit enim receptus in collegium Hispanorum sequentis anni 1538. mense Januario, ut notavimus epist. ad Jo. Quadram.

^c Quod ait de rejectione ad Idus Octobr. ex eo intelligendum est quod Neapolitani Pro-Reges non solent iudices, auditoresque in tribunalia & urbes regni mittere æstatis tempore propter periculum aeris gravioris, & mutationis.

scribis te acceptis Hispaniensibus litteris huc cogitare, ut de mea, & Georgii Anguianique sententia vitæ tuæ rationem in eas: est nobis tam gratum, quam quod maxime. Itaque si commodum erit, ad tertium Calendas Junias ludos Venetiis spectabimus. Hoc interim spatium nos aliquid tuarum rerum ignorare tibi (mihi crede) erit turpe. De illa concionatorum disceptatione aliquid ascribito. Fuit enim hic non dissimilis contentio, dumque de voluntate libera, deque divina animorum commotione libera verba faciunt, loco temporique non serviebant. Quam epistolam Ruitio mitto, leges, & obsignabis. Georgius Vasquius, & Joannes Anguianus nostri te salutant, & a te litteras expectant. Vale pridie Idus Aprilis Patavii (MDXXXVIII.)

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

* Neapolim.

HAbes a patre, fratribusque tuis literas, quas attulit Solerius noster XV. Calendas Sextiles ex Hispania, qui ad te de toto suo itinere, & tuis rebus accurate scribit. A me id expecta solum, quod ad istas literas, quas ut volueras resignavi, attinet. Quæ mallem certi quid auxilii afferrent, quam totam tibi rem deliberandam committerent. Sed eos vides ignoratione tuarum rerum falli: nam neque de tua Neapolitana profectioem adhuc, neque quid reliquum sit sciunt. Quo eos errore & Venetæ literæ, & Petrus Seronus, quem hic Genua solventem vidit, liberavit. Et ad te quæ volumus, quamprimum mittent. Nam quod in eam sententiam videntur scriptæ, ut nihil in eorum præsidii spei habeas, id ita interpretor, ut tuo Marte potius quoad fieri poterit quæ eorū copiis rem geras, velint. Tibi enim existimant, caleat addere oportere: neque putant efferre domo pedem te audere, eis non præsentibus. Tu igitur in bonam partem omnia, & nihil aliud cures, quam valetudinem tuam. Cetera enim spero, & pene polliceor, ex sententia te confecturum. Vale. Bononia (MDXXXVIII.)

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

* Neapolim.

Misi ad te Ignigi Boleæ patris literas, post quas hæc solum digna, quæ te scire par sit. Dorus fidem suam liberavit, nam illos DCCL. HS. nummos Genua misit, cum ad Italicum exercitum cogitaret. His nummis satis mihi est præsidii ad illa minora pignora recuperanda, hospitemque, vel potius hostem nostrum placandum, meque sustentandum [b]. Sepulveda, & Sarzola in Hispaniam cum his literis, quas volueras, sunt profecti.

Sed obsecro te quid rerum geras, quantumque processeris, quamprimum fac, sciam: audio enim ad Idus (c) Octobris rejectos vos esse: neque id mihi est admodum molestum. Habebis ad prehensandum temporis satis, satis etiam ad periculum, si quod tui facere velis: & ut cetera desint poteris ad nos crebro Roma scribere. Ludovicus Sangeorgius heri rediit, quem non adhuc conveni, faciam post ali-

aliquot horas. Et si quid erit epistola dignum, huic ascribam. Patavio expecto litteras ridiculas, ut quas maxime, hujus argumenti enim ut scis, ab illis, quos Vazques Anguianusque mirabantur, comitiorum victoria: de alteris agi coeptum, quibus doctores dari debebant. Hic illi qui repullam tulerant, in quibus tuus *Ferreira*, alteram partem maximo conatu, infestisque prope signis vexabant: usque eo ut sint conati vim inferre suffragiis: nostris vero hominibus de nocte domum oppugnare adhorti sunt, hospitem ex *ἰππολύτῃ ξυλολότῳ* plane facere. Georgius lapidationem ex superiori domo strenue in hostes faciebat, simulque maxima voce modo fures, modo incendium, ut vicini praesto essent, proclamabat, Quid queris? In fugam sese illi dant, hi domo se tenent: cum ad comitia veniunt, ea diligentia usi adversari sunt, ut maxima frequentia evaserint superiores. Haec ego ab aliis novi; cum eorum literas accepero, erit quod rideamus, etiam in isto stomacho, quem crede faciunt ejus generis negotia, cujus tua sunt. Nostri Celtiberi sui sunt semper similes, & te salutant, Martinusque meus. Vale. XII. Calend. Octobris^a MDXXXVIII. Bononia Rod. Dorus te etiam atque etiam rogat, ut nulla a te sui fiat mentio apud Figueriam.

* Neapolim.

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

NON potui me ascribendo continere acceptis Hispaniensibus literis, & quod caput est, syngrapha non mediocri pecuniae, neque tam meretricule grata mihi mea de causa fuit, quam tua. Dolebam enim, dolebam, mi Bernarde dissimulabam quamvis (quid enim aliud facerem?) me, qui praesidio aliis, quos vix de facie noveram, fuisset, compulsus, ut te, te, inquam, idest, alterum me, vix possem teruntio juvare. Sed aeta, veteri proverbio admoniti, ne agamus. Aes alienum tuum omne dissolvam quamprimum. Ejus rationem explicatam mittito. Tu quid egeris, quidve speres confici posse, quaque velis libros mittendos curem, me facito certiore, quanquam extremum hoc posterius, illa quam citissime, quamque sapissime. Novi quidem praeter Caesaris podagram, cujus doloribus indigne cruciatur, illarumque legionum, quae imperium ineunte aetate reculabant, signiferi, & praefecti Mediolani in vinculis sunt. Quid eis futurum sit, nos later. V. Calendas Octobris. Bononia (MDXXXVIII.) Vale. Martinus tibi salutem dicit, & omnes nostri.

* Neapolim.

A. A. BERNARDO BOLEÆ * S. D.

JAM efflagitare vereor literas tuas. Puto enim tua maxima interesse nihil scribere, quoad aliquid confeceris. Faciam igitur id, quod reliquum est, dicamque nihil me aequè desiderare unquam, atque tuas literas; ea tamen inani spe teneor, quod parturiet mihi hoc silentium longissimas, creberrimasque literas, quibus de toto itinere tuo cum bre-

viter scripseris, negotiorum mihi molem istam ita explicabis, ut non narrare te, sed gerere putem. Jam vero cum iis explicandis tu tibi parcus, mihi nimium diligens visus fueris, extremum actum cum *Plandite*, ut spero concludes. Hic ego, qui id legens, spemque, metumque inter ero, gaudeam, triumphemque necesse est. Quas tum gratulationes? Sed quid ago? Adeone mihi apud te fumo, ut non aliter tecum, ac mecum loquar? Ignosces tamen, mi Bolea, & amoris erga te meo singulari haec condonabis. Patavinas literas, quarum in recentioribus meis (si modo ad te perlatæ sunt) mentionem feci, ad te mitto, ne quid a te ignoretur eorum, quæ ad tuos pertinent. Joannes Comillas Romæ est, quod indignum Collegio nostrorum amicorum Quignones censuit. Credo cum id gravius expostulaturum, quam ille qui tecum. Utrumque tu probe nosti. Sed quid Rivaflechia factum est? Ex Hispania nihil novi, neque est quod amplius scribam. Vale igitur, & ad nos crebro scilicet. Tertio Idus Octobris (MDXXXVIII.)

A. A. BERNARDO BOLEÆ
PRÆTORI S. D.

TE, si in tua provincia es, ut spero, salvum venisse gaudeo, in qua velim crebras ad me des literas de rebus tuis provincialibus, neque vero excusationem illam accipiam, quod iis ipsis impediaris. Occupator enim erat M. Cicero in Cilicia, cui solus praerat pro consule & ad T. Articum sapissime (ut nosti) literas dabat accuratissimas. Hunc ne, quando aliis in rebus imitandum proposuisti, hac ipsa vince: percipio enim scire genus istorum magistratum & utendi rationem. Audio etiam in Sicilia judicare octoviros, quorum collegium magnam illic cohortem vocant. Quamgratissimum mihi feceris si eorum sumptus, laborem, mercedem perscripseris. Haec quo pertineant, nosti. Libros tuos vendendos curo modica, ut nunc se res habet, pecunia. Antonius Pius libens ad te proficisceret, si rationem itineris nosset, seque servaturum pollicetur, quæ Romæ est pollicitus. Jo. Auguianum cooptandum curo. Is adhuc Patavii est cum Georgio nostro. Sed ante duos, opinor, menses hic erit. Ludovicus Sangeorgius, & Hannibal Turrius in patriam reversi sunt. Franciscus Villanova, Magistratu functus, ad Magistratum, quem ei (vel potius Garcia Manrico) Pet. Toleus tuus promisit, cogitat. Lacuna restitutionem expectat. Petrus Domingues tibi plurimum salutis, a te literas petit, atque adeo flagitat. Ruitius Neapolitana negligit, ad Mediolanensia oculos adjecit. Salanar in Hispaniam mense Sextili. Jo. Scobar-tuus, est, ut dixi, tuus, qui Neapolim arbitror. Ex Hispania nihil literis dignum. Omnes nostri tibi salutem dicunt: Rocardus, Martinusque nostri maxime. Vale Cal. Martii (MDXXXIX.)

A.

^a Hoc anno 1538. mense Septembri duas Epistolas A. Augustinus scripsit Boleæ: hanc scilicet datam 12. Kal. Oct. & sequentem 5. Kal. quo tempore scilicet Bernardus Neapoli prensando magistratus tempus ferebat. Adnotare autem libet, hoc ipso mense dum candidatum ille agebat, rem admirandam accidisse. Obscurissima nimirum dies & atra caligo Neapolim circumvenit, ac pene funere cinerum involvit ex conflagratione terræ juxta Puteolos, ubi novus repente mons ex planitie quadam erupit die ipsa 30. Septembris. Qua de re vide Capacium & Sandovalium in Hist. Caroli V. lib. 24. §. 10. Observatum enim est annum 38. cujuscunque sæculi infantum terræ motibus Neapolitanis. *Paul. Tarsia in Hist. Neap. pag. 22.*

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

Narro tibi, me post illas suavissimas litteras tuas, quas (a) Neapoli XIII. Cal. Febr. dedisti (quibus ευχαριστησια debeo) nullas accepisse tuas, neque a te solum nihil, sed nec de te quidem accipi. Quod si sine culpa tua factum est, ut pro tuo erga me amore existimo, operam des velim, ut ne unquam sit vel falso suspicandi locus culpam in te residere ullam. Ego quidem eo rarius ad te litteras do, quod qua, aut quo mittam nescio. Ea vero de causa do, quia malo tu tardius eas, quam nullas accipias, si modo accepturus sis. Sin autem ante interierint, quam reddantur, mihi metipsum me satisfecisse in maximo lucro pono. Sed de his literis hæcenus. Venio nunc ad Rodriguem meum, cujus epistolam ad te mitto. Is Castellanus ait, ad se scripsisse, te aliam ei mulam misisse, quam a Rodrigue acceperas, mirarique se si alia sit, cur quid ea factum sit, nos certiores non feceris. Sin autem eandem ipsam miseris, quam obrem ille accipere noluerit, totumque negotium per litteras explicare te cupit, in quam rem scilicet totus incumbet, neglecta Apulia tua, ut etiam in Dominguis Molonis nostri sollicitudine levanda. Cupit enim abs te cognoscere, dederisne Cortesio chirographum, acceperisque pecuniam. Illud etiam an ad ejus patrum litteras miseris. Qua de re ad te antea scripsimus, tuque, si hæc negligenda putasti, piget, & non satis officiosus fuisti. A Sora nostro habeo litteras ad XII. Cal. Febr. datas, quas noster Sepulveda attulit, quibus se tuas litteras expectare ait. Is non adhuc uxorem duxit, frequens, ut audio, in foro. Misit etiam ad me patris tui epistolam sua antiquiorem, qua sumptus filiorum enumerabat, quos tamen dicebat se negligere, ut morem nobis gereret. Ad quem ante hæc epistolam duas miseram, alteram, qua gratias agebam, quod magnum pondus meæ litteræ apud eum habuissent; alteram, qua gratulabar de magistratu tuo. Piolus noster fert optime tarditatem tuam, seque ut accersas, expectat. Dorus salutem dicit plurimam, & Celtiberi omnes. Sed quid mirum? Cum vel ii, qui te vix de facie norunt, te ament. Sed heus tu! Triennium ne, ut a quodam viatore accepi, istic eris? an, ut dicebatur, biennium? Martinus multum salutis, & Collegæ mei. Datæ Bononiæ (b) Nonis Aprilis (Anno MDXXXIX.) Vale. Rodrigues distulit scriptiorem suam in aliud tempus.

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

Ad hunc diem, qui est IX. Cal. Maii tuas litteras expecto, & quidem sollicitus, neque in quam rem conferam culpam, scio. Occupationes ne tuas? Quæ tamen tantæ, totque esse possunt, quæ non sint mei tuæ memoriæ posthabendæ? Sic enim mihi persuasi, te cum quis consulit scribentem ad me dicere, expecta amabo te, dum hæc quæ in manibus sunt, conficio. Illud nolim ominari, ut tuæ valetudini tribuendum sit. Sed potius tabellariorum aut inopiæ, aut perfidiæ. Quæ tamen cumque sit causa, acceptis his, ad me, si dignum tua

amicitia putas, scribes quid egeris isthic, quas litteras mihi miseris, ut pacatam, tuique amantem provinciam habeas, quis sit tibi collega: nam, quæ mea est (si Diis placet) tuarum rerum ignorantio, ne id quidem novi. Sed ridiculum est, me de collega laborare, cum de successore sit cogitandum. Denique me tuarum rerum provincialium certiorrem facito. Ego ex Hispania etiam litteras avidius in dies expecto. Romanæ autem nunciaverunt, Cæsarem, Ferdinandum Aragonem (Jo. Aragonis Antistitis fratrem religiosum virum, ex totius Citerioris Hispaniæ sententia, CæsarAugustanis sacris præfecisse (c), Loaisam Hispalensibus, cæteris cæteros minores Pontifices, quos tu fortasse natine sint, ignoras. Caroli ipsius uxor graviter laborat. Hæc igitur ætate *Cedant arma togæ, concedat laurea lingua.* Hic Alciatum inviti amplectimur; sed vale: & si litteras oblitus es, privatas rescribendi munus vel Antonio Regienfi tuo delega, cui salutem: omnes nostri tibi plurimam.

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

Si vales, bene est, ego quidem valeo, Vale. Quid enim aliud ad te scribam sexcentos jam annos silentem. Nam neque te nostra curare opinor; neque ut tua curemus velle, quod Apuliæ tuæ sine dubio tribuendum censeo. Legi enim nuper M. Ciceronis epistolam ad Valerium Jurisconsultum, in qua ita scriptum est: *Fac ut quamprimum venias, neque in Apuliam tuam concedas, ut possimus saluum te venisse gaudere. Nam illo si veneris, tanquam Ulysses cognosces tuorum neminem.* Cum hoc legissem, tetigit subito animum meum hinc illa oblivio, hinc illa contemptio. Quod si cognovissem antea, quidvis aliud potius, quam eam tibi provinciam optassem, & te adeptum esse non gratulandum, quin dolendum potius, putassem. Hos tu ludos putas, ego seria credo, & ludi sint cupio. Cujuscumque tamen sint modi, velim estimationi tuæ, & dignitati consulas. Non enim tam mea de causa laboro, quamvis huic nescio an addi quicquam possit, quam quod sint, qui te ingratum, & inofficiosum dicant. Equidem cum te his rebus abesse longissime sciam, tua interesse interpretor silentiam tuam. Neque quod tibi in rem sit, potest mihi non esse jucundum. Id autem moleste feram, si tu commode facere poteris, & ad me scribere neglexeris. Quod ne fiat a te etiam atque etiam peto. Vale. VII. Idus Maii Bononia.

A. A. BERNARDO BOLEÆ
IGNIGI F. S. D.

ME tuam excusationem accipere, tuæque veris suavitatis plena epistola delinitum esse, signum tibi sit me hoc genere literarum uti, namque cum aut dolore, aut metu, (non enim dicam iram, quæ adversum te nulla in me esse potest) commoveor vehementius, excidunt illa omnia, quæ aliquando didici, aut studiis nostris assæcutus sum, & in nostratem patriam linguam labor. Neque hæc est M. Ciceronis imitatio, quæm video in illa

a Erat igitur Neapoli Bolea mense Januario anni 1539. b Ita enim scriptum in MS. exemplari.
c Die 20. Martii anni 1539. *Mayans.*

illa ante exilium oratione, quam ineptus, quam infans fuerit. Sed quod minime, mi Bolea, sapientes fumus. Tu vero, ut qui maxime, qui tam æquo animo, ac leni, meam importunitatem tuleris.

Quod scribis, ut te, si commode facere possim, visam antequam discedis, facerem, si aut tu propius nos abesses, aut ego in ea difficultate nummaria, in qua sum, non essem. Qua tamen me pecunia tua nonnihil sublevavit, & Antonium nostrum mendicitate liberavit.

Nunc vero venio ad id quod jucundissimum tibi fore certo scio; quod ea epistola, quam cum altera Jo. Scobaris per Valerium Morilium, & Hieronymum Infaustem, ad te nuper misi, significabam Isabellam sororem germanam meam, ducem Cardonensem factam, marito Cæsaris avunculo, sene illo quidem, sed de quo si filium pepererit, maximus splendor, maximæ facultates, nomen etiam maximum nostræ erit familiæ, quod tamen hac ipsa re amplius factum te (opinor) gaudere.

Sed quoniam nuptiarum memini, nostrum Soram Azpeitæ filiam bona conditione duxisse antea ad te scripsi. Qui post eam epistolam, qua me ejus rei certiore fecit, & ut te facerem, ante annum (ut opinor) rogabat, nullas ad me misit. In Celtiberia proconsule, idest, pro Cæsare Petr. Luna est Jo. Lunæ, qui Ethruscis militibus præest, frater. Ugo Urries fratris mei focer filium minorem Hieronymum cum Cæsare misit, ut suo munere fungeretur. Franc. Lobus Idiaques, & Jo. Valques, ipsi in Hispania emeriti quodammodo. Ramus ille, qui citerioris Hispaniæ negotiis Cæsaris Consiliarius præerat, Vaguerium Toletanum Inquisitorem tantisper munus suum obire passus est, dum Michaeli filio id servandum curat. Sed ad mea redeo. Gar. Albanellus avunculus meus de mense Majo Boslanus Pontifex a Cæsare appellatus est. Quæ malum, inquires, Boslæ iste sunt? Nomen audivi nunquam. Ego quidem vix tandem didici in Sardinia, pestilenti illa provincia, esse, & ad D. aureos nummos fructus ejus sacerdotii æstimari.

Antonium Isarem fratrem tuum audio superiorem Campaniæ partem toeri, & uxorem duxisse nobilissimam Romæ, ei est Ruitius noster a Gun. Paternojo in Hispania commendatus, & huic ab uxoris propinquis a te peto ut honorificentissimum testimonium literis accuratissimis consignes, ejus & probitatis, & doctrinæ, & amoris: vix enim credas, quam ille me, meaque omnia observet, & diligat, teque amet, optima quæque carissima habeat. Poterit ejus, in minoribus magistratibus, quos Antonius frater, aut civitatibus, aut toti jurisdictioni præficit, rationem habere. Hæc ego ad te, incio Ruitio, scripsi, ut me putes ex animo loqui, cujus officii creberrimis, & maximis deductus sum ab ea sententia, in qua, dum aderas, tecum eram, ut cum levem hominem existimarem, quod esset acutior, & promptior, quam Jurisconsulto opus esse videbatur. Is nunc suorum studiorum specimen dare ante paucos dies cogitat, quod Lacuna meus collega non imperite nuper fecit.

Sed heus tu, quam rationem vitæ cum e provincia decesseris, sequeris? Nam video ad ea, quæ cogitavimus satis per arcam non esse de domum

itione. Prensandum igitur iterum? & ad illam feritatem redeundum? O tempora perditæ, mores corruptos! Ego vero quoniam arbitrata fratrum mihi vivendum est, eis omnem curam reliqui, totusque in studiis meis sum, civilibus scilicet, & hisce humanioribus, in quibus neque Græca omitto, neque a Musis sum alienus omnino, quas vel ad plebeja verba deduxi. Musicæ præterea vocem exerceo, fidibus discam cum in illo genere satis ero versatus, ut & te imitet, & habeat Themistocle Doctior, & Socrate adolescente, quorum alter, cum in convivio lyram recusasset, indoctus existimatus est, alter senex ea canere coepit. Sed ego omnia confeci, quæ a me expectabas, præter illa, quæ ad Georgium, & Joannem nostros attinet, qui Patavii adhuc sunt, ad nos post paucos menses venturi, ut alter a nobis cooptetur, alter Romam tandem redeat. Tuam syngrapham mercatores agnoverunt, a quibus post has ferias nummos exigam. Martinus, Alcaguicense collegium, & Scobar, cæterique collegæ, Hannibal etiam Turrius, tibi dicunt plurimam salutem. Vale. Bononiæ Sexto Calend. Aprilis (MDXL.)

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

Rescripsi sæpius literis tuis, quarum vix exemplum accepi. Erat quidem id maximi amoris signum curare, ut quas literas confirmandi nostri amoris causa, ut ego existimabam, aut, ut tu reconciliandi gratia dabas, quamprimum acciperem: vici tamen ipso officii genere te, cum illi ipsi epistolæ multis meis respondi: vereor tamen, ne perlatæ non sint, quando in odiosum illud vetus silentium recidisti. Quamobrem his literis excitare, vel potius incitare currentem ut spero putavi. Has Venetiæ ad Pet. Oseam meum mitto, qui te salvum Neapoli vidisse scripsit, audisseque ea de te a domesticis Toletanorum, quæ & a Franc. Grasserio libentissime ante audieram, & semper tui omnes expectabimus. Adscripsit tandem, se ab eisdem Toletanis accepisse, Kalendis Januariis te ad consilium illud regium Campanum venturum. Quod velim ita fiat: habet etenim amplitudinem dignitatis majorem, quam ista provinciæ regendæ ratio. Propius tamen est, ut credam te susceptum iri Lud. Noguezæ nostro, cujus mortem gravissime tulimus. Quod si fiat, ineunte te vere visam. Antehac enim, ut volebas, non potui, quod longissime aberraret, ut me Neapolim magistratus gratia proficisci putarent, & quod viatico (quod caput erat) carui. Nolim tamen, vel vere dicam, velim id te moveat ad illam potius provinciam petendam, quam aut aliam provinciam, aut Neapolitanum Concilium. Quicquid autem egeris, tibi faustum felixque sit opto. Interea frequens, si me amas, in literis. Quod te facturum polliceris: quando tamen? Jamne oportuerat tuam fidem liberare? Ad mea studia venio, quæ tibi curæ esse certo scio. Est etiam quod ad te pertineat, cum enim aliquando cum Hieronymo fratre de meæ vitæ ratione per literas agerem, petiit is a me ut conscriberem aliquid, quo meorum studiorum fieri certiores possent ii, qui magistratus in Hispania deferunt. Ego vero invitus coepi, quodque præ me semper tuti, bonis litteris Juris no-

nostri scientiam conjungere, Dialogis aliquot quæstiones, acriter a nostris doctoribus disputatas, conscribo, quibus mei mediocritatem ingenii invenendis, collocandisque, & diluendis argumentis, cognitionem latinæ linguæ, si quam habeo, exoranda quæstione, & ad Tullianam, Socraticamque imitationem deducenda (quoad per me fieri potest) ostendo. Si quæris qui cum in his disputem: Tecum primum, cui magnam eorum partem debeo, cumque Ruitio, & Sora opinor, condiscipulisque aliis meis, qui post tuam professionem Bononiam, inque meam venerunt familiaritatem. Quæ cum confecero perpetuam unam, aut alteram interpretationem sumam. Insanire me dices, scio; eam autem solam ob rem non insanio, quod se esse sanos insani credunt, cum ego me dementem existimem. Morem tamen Hispanis hominibus gero. Neque tamen me putes edere vulgo hæc, non enim tanti est, quod ambio. Quanquam nullo negotio peccati adolescentia veniam impetraret. Præstat tamen non peccare pudori. Sed cur ego tamdiu de nugis? Illud (opinor) libenter audies, Isabella soror prægnans iterum est, paucis enim post nuptias mensibus abortum fecit. Nunc ducem se Cardonensibus parere expectat. Georgius noster Patavii doctor appellatus est, post annumque se Romam rediturum scribit. Cupit is (ut quibusdam conjecturis ducor) lites audire Pontificias ad illam nobilem rotam. Sed ego sum tibi, præsertim occupato, molestus his longissimis literis, quibus vel otiosis esse possem odiosus. Quare vale, & me, ut semper, ama. VII. Iduum Octobris.

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

Sæpe scripsi ad te posteaquam tuas suavissimas literas accepi. Jo. autem Scobari nostro Neapolim proficiscenti non potui non has literas dare, ut si ceteræ fato quodam meo perierint, hæc diligentia Scobaris reddantur. Quodque ego non minoris, vel potius pluris facio, ut a te is literas extorqueat (sic enim dicendum est in ista tua negligentia). Eas autem expecto avidissime, ut qua vitæ ratione tibi tuo functo munere provinciali utendum sit, cognoscam. De me ita existima, captum esse studiorum ipsorum dulcedine, ceteraque fastidire nescio quomodo. Quorum inquires studiorum? Omnium plane, sed domesticorum præsertim. Scis me insanire cœpisse, & nostros sermones Socraticis, Tullianisque opponere, versibus etiam uti, Ruitii nostri æmulum, quæ omnia mihi dulcissima, vocum lyræ, tibiarumque cantu condio. Adde Græcæ linguæ, librorumque legendorum, quam nosse cupiditatem. Quas tu mihi *μακάρων* insulas his delitiis præpones? Quæ regna ista tua judiciorum? Sed vereor ne meæ (ut ita dicam) beatitudini invidus ea jucunditate, quam ex tuis me literis percipere cognoscis, fraudes. Quare temperari jucundum hunc statum scias quibusdam ineptiis eorum hominum, quibuscum viveret Sora tuus, si Bononiæ ad hunc diem mansisset. Huc accedit fratrum meorum aut negligentia, aut avaritia, per quos, ut æs alienum meum non nihil me conturbet, factum est. Nostri valent & hic & Patavii. Quanquam Jo. Anguianus major Romæ e vita discedens Pontificiis maximo lucro

Tom. VII.

fuit, filiis fratrum dolori ut vel alienissimis. Sed ad te redeo. A te etiam atque etiam peto mi Bolea, ut me de tuis rebus certiore sæpe facias. Nullam excusationem accipiam, quippe qui tuam in respondendo, judicando, decernendo facilitatem cognosco. Nihil gratius facies. Scribe igitur, vel potius scriptura. Martinus tibi salutem dicit, totumque Alcagnicentis collegium. Vale Idibus Novembris.

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

Vulgari quodam, neque ingenuo timore has ad te literas dare veritus sæpe sum, vicit tamen me meus erga te amor, neque potui officio deesse, ut tu me, semper esse voluisti, tibi amicissimi. Nam si a te hic nuntius sine auctore esset & capite acceptus, multo majorem tu plagam acciperes, quam si totam rem ab familiarissimo tuo, quem non minor (mihi crede) dolor angit, & cruciat, ita, ut gesta est, perspexisses. Sed te suspensum excrucio. Ignigus Bolea pater tuus, optimus vir, Cæsaraugustæ ad decimum Calend. Novembr. cum ante septem dies Numantia reversus esset, sanctissime, ut vixerat, mortem obiit. Accipies (scio) si quis unquam, maximum dolorem, & accipias censeo. Neque enim meliori patre orbari poteris, qui te tot annos aluerat, rexerat, opibus, consiliis in eum statum, in quo nunc es, splendidum atque amplum deduxerat, cui gratiam referre optabas. Quanquam eam referes tu quidem cumulatissime vel mortuo, si me post multas lacrymas, quas te nunc opinor effundere, audies, vel potius te ipsum erecto tandem aliquando animo. Neque enim tibi perpetuo illa excident ex animo, quæ te solere in ejusmodi genere cum aliis communicare testis sum, prudentissime sanctissimeque ex variis divinæ humanæque philosophiæ libris sumpta. Homines mortales esse, eorum vero animos immortales, quos is Deus, cui cuncta parent, in corpus quasi in carcerem incluse-rit, nulla eorum pœna, quin potius ut ad perpetuam illam atque divinam domum bene gestis rebus humanis redire mererentur. Esseque hominum invidorum, eorum affligi statu, qui multis illecebrarum undis labefactatas naves, cum in portum rejeksi sunt optatissimum, reliquerunt, & ob nescio quod ineptum desiderium malle nobiscum versari eos in omnium rerum perturbationibus, quam curarum partem, ut oportuerat, abicere, cum eos, quos caros habemus, transisse commune periculum videamus. Hæc, atque hujusmodi non pauca abs te didici. Quibus ni ad tua vulnera uteris, næ tu eris medicus contemnendus. Sed constituet sane modum ante prudentia tua tuo dolori, quam tempus, quod omnibus rebus humanis finem constituat, necesse est. Et tu ad ea revertere præclara studia, virtutes illas, illas singulares clarissimi viri patris tui semper ante oculos habens, quarum imitatione optime de eo absens, meritis coram præsentem postea videbis apud eum, qui talem tibi parentem dedit, illi te talem filium, cujus numini parendum est libenter. Neque enim imperiosus dominus est, ut ei inviti morem geramus, sed mitissimus parens, cujus jussa demens est, qui non libentissime suscipiat. Sed quid ego? Ignosces mi Bolea impudentiæ meæ, quod ad te, qui consiliis, prudentia, ingenio tantum vales, quan-

V

quan-

quantum scio neminem, consolationem quodammodo commenter. Quamvis hæc ad fervorem tecum tuum excitandum, cogitationemque harum similitumque rerum commovendam scripsi. Nunc te interpellare nolo. Tantum peto, ut cures te tibi constare, audiam, ne qui in variis rebus tuis semper animi moderationem omnibus probasti, acerbissimum casum intemperantius ferendo mobilior fuisse, & mollior videare. Cura ut valeas, & me ames, & tuarum rerum certior per Scobarem nostrum facias. Idibus Decembris Bononiæ. Vale.

A. A. BERNARDO BOLEÆ S. D.

Nihil potuit mihi accidere jucundius, quam accipere eas literas abs te, quæ tuum Neapolim reditum nunciarent, atque ab eo accipere, qui minutatim tua omnia explicaret. Gratulor itaque tibi, quod dignitatis tantum de provincia detuleris, quantum qui te semper amavimus, cum illo proficisceris, optabamus. Nobis autem & gratulor, & gaudeo, quod eo loci in maximis honoribus futurus sis, ubi tecum colloqui, per literas frequentius licebit. Atque ut intelligas sollicitudinem meam, dum tu invitatus tacebas, mitto ad te eas epistolas, quas scripsi post professionem tuam, quæ ut opinor, nunquam delatæ ad te sunt. Negligentiores, vulgaresque rejeci, quod ejusmodi describere non soleo. Tu velim ad me exempla tuarum literarum, si quæ habes, mittas. Georgius noster Roma Dialogos duos tibi perferendos curabit, in quibus nihil invenies te lectore dignum, ut laudes; erunt tamen (scio) fatis multa, quæ reprehendas, de quibus mihi quid sentias, explicabis. Cum his quoque literis carmina habebis, quibus ego varie lusi, dum otiosum esse nescio. Quæ tamen omnia ita leges, ut tua, namque pro nostrorum animorum conjunctione nihil sit inter nos oportet, quod utriusque non sit. Ego post paucos (ut existimo) dies doctor appellabor, qui nunquam habui, habiturusve (a) ium discipulos. Idem & Ruitius & Solerius nostri consecuti sunt, alter ut cum præceptoribus suis disputet his feriis, alter, ut in Hispania, quo redire quamprimum cogitat, ad religionem eas gentes concitet majori auctoritate. Adjeci autem ipse oculos ad ejusmodi magistratum, cujusmodi est (b), quem tibi parari Jacobus Albion nunciavit, quamquam illa carnificina exhorrenda est, sed tamen si non aliter licet, superiora subsellia adipisci, ferendum est. Quod si putas mihi honori futurum, aptumque esse meo instituto, facias me certior totius & oneris, & auctoritatis, & sumptuum, & commodorum, quaque ratione, quoque tempore impetrari

queat. Me existimabo felicem si te habebo admonitorum & reprehensorem earum rerum, quas in primo geram magistratu: beatum si tecum iterum licebit frui tua jucundissima consuetudine, in quo tanquam in speculo, quid me dicere, aut facere oporteat, videam. De nostris Collegis id solum novi, Georgium Turrium præfectum Calend. Maii collegio fuisse. In Hispania abortum Isabella soror fecit octavo mense, quodque dolendum maxime fuit, infantem tum edidit puerum. Sora noster raro ad me scribit, cum scribit tamen, solet dicere, mirari se, quod Casaraugustam nullas mittas literas. Atque is & Gamirus meus maximam legulejorum in ea esse urbe frequentiam dolent. Sed cur ego tam multis? Ei præfertim, qui quasi Spartæ civis duobus solet versiculis ad me dare literas? Vale igitur, & crebro ad me scribito, vel quicquid in buccam venerit. Tertio Iduum Maii Bononia (anno MDXLI.)

Cum hæc scripserim, quæ legisti, venit ad me Hannibal Turrius tuus cum literis, quas Patavio attulerat ab Jo. Anguiano ejus sodali, quibus scriptum erat illum quamprimum ad me venturum. Hannibal autem ipse, cum ei equidnam tibi vellet renuntiari curarem, dixisset, me (inquit) perpetuum erga Boleam amorem retenturum. Ego utrumque tibi esse charum scio.

A. A. MATTHÆO PASCHALI (c) * S. D.

Literas tuas accepi, quibus dupliciter sum delectatus, & quod tuæ erant, & quod quotidie magis perspicio, me tibi esse charissimum. Quod scribis te minutatim velle totum docendi horum Jurisconsultorum modum cognoscere, etsi scio hæc magna ex parte nota tibi esse, tamen obtemperare volens, ea, quam potero, paucis perstringam. Plura expectato, cum nactus plus otii fuero. Pauli igitur Parisii, horum omnium (ut ad te antea scripsi) facile principis, institutum hoc est. Primum si quid caput illud legis, quod interpretandum voce sumit, materiæ suæ, quæ ab illis qui calamo eam sunt interpretati, desiderat, sine disputatione, ut artis initia, docet. Deinde ipsa legis verba aggreditur, quidque ea significant, declarat. Mox interpretantium, quid quisque rectius sentiat, quidque illum moveat, ut ad has potius, quam ad illas partes accedat, doctissime, ut omnia, differit, quod hoc exemplo manifestius fiat. Finge illud Pauli responsum, quam legem esse Justinianus voluit *, *Re conjuncti videntur non etiam verbis*, nostri reliqua, in manibus esse. Cujus interpretes disputant, verbis tantum conjuncti, re solum junctis præferantur,

* *Re mam.*

* *L. Re conjuncti. 89. D. de legat. 3.*

^a Fuit igitur doctor sine discipulis, sed non sine libris, ut ille de quo jocatur Uden. Nisidinelli Progimnastri Poerici vol. 4. p. 184. ^b Et quem re ipsa collatum fuisse Bernardo constat: Nam judex vicariæ criminalis, quam vocant Neapolitani, quamque carnificinam exhorrendam Ant. Augustinus dixit, creatus est Bolea postquam civilis Rotæ Judex fuerat, eoque munere functus est usque ad annum 1544. Tunc enim Regens Vicariæ electus est ab inclyto D. Petro Toletano: Tum Præses Regiæ Cameræ, ac mox Regens Cancellariæ, Consiliariusque collateralis.

^c Fuit hic Matthæus J.C. Aragonensis doctissimus, Ecclesiæ Casaraugustanæ Canonicus, lites habuit plures, quarum causa Romæ vixit, ac devixit, anno MDLIII. sepultus in Ecclesia S. Joannis Lateranensis cum sequenti Epitaphio, quod ipse sibi composuerat.

Semper in adversis vixi, genus omne malorum

Expertus, quorum non fuit ulla quies.

Nunc morior, nunc finis erit, nunc ista valebunt

Quod super est, animam suscipe Christe meam.

Fuerat amicitia non vulgari junctus Claudio Tolomeo, illi de quo scribimus Notis ad Epistolam Ant. Augustini ad Jacobum Rogiam. Itaque Paschalis doctrinam & probitatem celebrat Claudius in Epistola ad Ludovicum Lucernam, quæ extat lib. 7. Epistol. Italicarum edit. Venetiis primum MDLXXVI.

tur, necne, quidque horum legislator fenderit. Accursii Bartolique sententiæ recitantur, quibus multum tribuamus licet, non tamen adeo eorum nos autoritas frangit: ut ne plebejum (ut sic dixerim) legulejum aliquem audiamus potius, si nos ratione moveat. Hic Parisius omnium sententiis ita ab eo dictis, ut propemodum ille ipse, quem refert (a), esse videatur, unam sibi defendendam eligit: pauca de suo addens. Quod reliqui (non) faciunt, qui non quæ in rem auditorum sint, sed plausus querunt. Quibus quid in republica nocentius! Quid enim aliud desideres (b), si legum, interpretumque sensa calleas? Quanquam qui cum loquor? Nonne eo, qui tum divini, humanique Juris scientiam tum discendi artem novit? Tacendum potius est, quam sus Minervam, ut ajunt. De his igitur hæcenus. Quod reliquum est, valde te amo quod meas in Hispaniam literas, tuasque commendaticias Cæsar-Augustam miseris. Libros quos dicis, novissimas quosque curas censeo, Græca restituta esse illis in locis, quos scribis, sexcentisque aliis*, Guil. Budeo, Andr. Alciato acceptum referimus. Parisius ad vos cogitat, quod sub Camera paucas audire, quam a tanta auditorum frequentia audiri mavult. Extra jocum male nobiscum agitur, quisquis sit ille qui succedet, uno alterove excepto. Sed hæc Deus viderit. Tu vero mi Matthæe quæ isthic noveris ex Hispania, ac ubi habites, cæteraque, quæ putaris me scire opus esse, perscribito. Vale, & me, quod facis, ama. Bononiæ Idibus Aprilis (anno MDXXXVII.)

* *Ro-* A. A. MATTHÆO PASCHALI * S. D.
mam.

Superiorem epistolam discendi cupiditate magis adductus, quam quod aliquid me Latine scire putarem, ad te dedi, quam gaudeo tibi probari; quis enim non a laudato viro, ut ille ait, laudari se lætatur? Nimum tamen mihi sumerem, si non te per jocum (sic enim accipio) quæ de meis reconditoriis literis, tuoque rescribendi pudore ascribis, dixisse crederem: nam unde mihi homini Hispano, & a

teneris (ut ajunt) unguiculis Jurisprudentiæ ut nunc est, studentis, literæ illæ, quæ otiosos, totosque homines desiderant? Quod & tu vides, & significas. Ego quidem tenui antiquitatis umbræ persecutione contentus latinitatis sacrosanctum ararium alios habere facile patior. In id namque incidimus temporis (c), ut eos minus peritos juris esse, apud quos humanarum literarum magis sit, vulgo putent. Quamobrem neminem (unum alterumve excipio) me earum studiosum esse, scire velle, signum tibi sit, tuum nomen patrio sermone his & superioribus literis ascriptum. Quod vero prior te ad scribendum excitarem, discendi amor, ut supra scripsi, in causa fuit, elicere enim a te doctissimam epistolam, id quod sum affecutus, desiderabam, & quamquam amoris, suavitate, gravissimis verbis, & sententiis plena esset, hæc ex parte eam non probavi, quod vellem etiam hoc amplius addidisses, aliquid in mea esse, quod non aures tuas impletet. De libris comperi a Francisci Fradini librariis, Lugduni ante annum (d) conscriptas Pandectas Juris, quaternis aureis nummis venire: Cætera vero Justiniani volumina ternes. Guillelmi Budei nuper liber, qui inscribitur, *De transitu Hellenismi ad Christianismum* est editus (e), in pretio* adest. Ac si quid ad te, Annæi Senecæ, quæ exstant opera, ope & consilio Ferdinandi Nugnis, qui se Pincianum nominat, Salmanticæque commoratur, mendis vacante, venalia sunt. De meo Parisio ita habeto, hominem esse exacta ætate (f), ac bene nummatum; quæ res eum, ut in purpuratorum collegium cooptetur, valde juvant; quod ille quidem facilius sperat, si quod ferunt, Cameræ Auditor, ut vocant, CCCC. HS. eum sibi locum a Paulo Pont. Max. mercatus est. Itaque usque ad Kal. Junii, ut cum S. P. Q. B. pepigit, hic erit, postea ad urbem. Hæc te jam isthic scire putavi, qua de causa brevius, quam opus erat, scripsi.

Magna sumus in expectatione Andræ Alciati, qui acceperit (g), nec ne conditionem, quam Petrus Paulus Parisius habebat, hique obtulerunt,

Y 2

igno-

* Refert, nomine scilicet, ut sit alter Paulus J. C. Romanus, quem, ut & Scævola, & Ulpianum ævi sui principes appellavit Modestinus in l. 13. de excusation. tut. Sed quamvis adeo laudet Augustinus Parisium, Alciatus tamen vitium ejus in explicando Jure ut & aliorum Professorum ita expressit emblemate XCVI.

Moris vetusti est aliqua professoribus

Super adici cognomina.

Faciles, apertosque explicans tantum locos

Canon vocatur Curtius.

Revolvitur qui eodem, & iteratque nimis

Meander, ut Parisius.

Obscurus & confusus, ut Pico fuit

Labyrinthus appellabitur.

Parisium hic intellige Paulum, idemque de Pico, qui fuit Alciati præceptor, ut ipse meminit Dispensation. lib. 4. c. XIX.

b Desiderasse tamen postea Ant. Augustinum nonnulla in suis præceptoribus constat ex præfatione ipsius ad lib. 2. Emen-dat. ubi de Parisio, Alciato, cæterisque præceptoribus suis inquit: „ Qui omnes in omnibus interpretum libris declaran- „ dis versabantur, quod mihi cum illis operam dabam, probabatur, cum ab eorum Scholis discessi, nescio quomodo non „ optime factum videbatur“. Sententiam igitur de tota hac re forte explicaverat plenius A. Augustinus in libello *de ratio- „ ne docendi & discendi Juris*, quem MS. in bibliotheca sua servabat Matrini nobilissimus J. C. D. Joannes Solozanus.

c Similis locus Joannis Genesii Sepulvedæ lib. 5. ep. LXXII. de obrectatoribus suis lectus quidem dignus. His adjungi potest epistola Petri Marca ad me scripta cum illa Cardinalis Polo ad Sadoletum. Item epistola contestabilis ad Brocensem, Ripamontii lib. 1. Philipp. 2. Lud. Vives de corrupt. discipl. d Hujus anni, nempe 1536. editionem Pandectarum nondum vidisse mihi contigit. Sed vidimus editionem Digestorum triennio post, idest, anno 1539. factam Parisiis tribus tomis cum Glossis Accursianis apud Francisc. Regnault, opera Joannis Hucherii * Verroulensis.

e Scilicet Parisiis anno 1534. postea vero ibidem iterum excusus anno 1556. f Petrus Paulus Parisius Cosentinus Auditor Cameræ Apostolicæ factus a Paulo III. Rom. P. anno 1539. mox Episcopus Huscanus, ac vertente anno 1540. Cardinalis tituli S. Balbinæ creatus est. Plura Ughellus *Italie Sacre tom. 7. p. 354.*

g Accepit utique, ac venit Alciatus Bononiam mense Novembris hujus anni, & Parisio susceptus, de superiori loco docendi personam sustinuit, accitus insigni honorario, princeps cum esset ejus ætatis antecessorum, ut Andr. Schottus edidit in Vita Ant. Augustini: *toto presente 40. virorum Senatu, ejusque fortunæ effasit omnium suffragiis cumulante*, ait Jo. Imperialis in *Museo Historico pag. 51.*

* In
прошрри
еб.

ignoramus. Si non venerit, actum est. Jo. Villalpandus optimus Medicus, hic est, quem non adhuc tuo nomine salutavi: faciam cum primum per occupationes potero. Per eum nostrum inter nos epistolas ire noli; recta enim ad nos, si tu ut antea scripsi, qua in via habites, perscripseris, mihi que tuas in Hispanorum collegio dandas ascripseris. Et ita familiarem nostrum sermonem in alienas manus devenire cavebimus. Habes ad omnia. Tu ama nos, & vale. Datum III. Kal. Maii, Bononiæ (MDXXXVII.)

* Ro-
mam. A. A. MATTHÆO PASCHALI * S. D.

NUdius tertius accepi Roma a Gregorio Xaramillo nostro literas. Primum miratus sum quod non etiam a te; solvi, legi, de te ne verbum quidem, mearum literarum nulla mentio; exclamo pro Deum, hominumque fidem! Quod genus hoc hominum est? Qui sibi me pro ridiculo putent! Omissis joco moleste mehercule tuli. In magna enim eram expectatione doctissimæ (pro tua summa eruditione) alterius epistolæ, tuasque miniatulas ceras, ut quæ maxime expectabam, vel, ut ingenue loquar, extimescebam. Quæ cum me spes fefellerit, si non altero tanto longiores mihi miseris, te & jure manu confertum, vocare mihi est in animo. Quod si judicium subterfugeris, causa cadere timens, non epistolis te, sed voluminibus obruam: quare si sapiens mei, mucronem styli timebis, mecumque quamprimum longissimis literis transiges. Villalpandus tuus te salutatur, salvumque venisse gaudet, tibi que se scripturum pollicetur. Novi quidquid? Etiam: nuntiatum mihi est maximum latinæ linguæ thesaurum inventum esse a Gallo nescio quo. Quod ad me attinet, si toti Doleti Commentarii edentur: cæteros puto sibi ac musis canere. Earum literarum, quas credo ad te non esse redditas, exemplum mitto. Bononiæ ad XVII. Kalend. Quintilis (MDXXXVII.) Vale.

* Ro-
mam. A. A. MATTHÆO PASCHALI * S. D.

Accepi tandem binas a te literas, cum duabus Petri fratris fasciculis, quos si non tibi precatos paravisses, iracundiam exercuissem in te meam. Occupationibus maximis scriptionem tuam impediri moleste fero. Bono tamen patiar animo, si cum erit otium, longiores ad me epistulas, vel per me Hispanie miseris. Quod enim ex tuis potissimum cognoscere volebam, meas ne in Hispaniam, & quando, & cui dedisses, es tu plane oblitus me certiore facere. De syngraphis gratum. Earum priore ad libellum fuit satis mihi factum, agnosco tamen diligentiam tuam. Postridie Kalendarum scito hic bicipitem esse puerum natum, altero capite subnigro, idibusque lapides ovo quamplurimos majores pluisse. Quid hæc sibi portenta velint, Ethrusci viderint. Ticini tumultuari, Alciatumque ad nos cogitare rumor fuerat, creberille quidem, sed

^a At non mense Septembri, sed ad IV. ^b Ita fecisse eum ad IV. Cal. Novembr. constat ex epist. ad Boleam 1. & epist. VII. infra. ^c Mariano Socino JC. Paulum Parisium præferebat Ant. Augustinus, quamvis Marianum optimum longe præceptorem post homines natos appellavit postea epist. II. ad Boleam, & rursus infra epist. 9. ad Paschalem. ^d Profectus utique est Ant. Augustinus post biduum quam hæc scripserat. Sed paucos post dies Alciatus venit tandem Bononiam, ibique dum profiteri inciperet frequentissimo conventu III. Nonas Novembris MDXXXVII. orationem illam habuit, quæ & hodie legitur tomo ejus operum IIII. Recte igitur Augustinus epist. II. ad Bernardum Boleam data Kal. Decembris hujus anni, de Alciato ait, Jam enim istic esse pro explorato habemus. Sed per novam Jurisprudentiam quid intelligit Ant. Augustinus?

jam videtur factus esse raucus. Ego mense Septembri (^a), si hæc fuerit a nobis spes sublata, Patavium proficiscar (^b), ut Socinum (^c) Juris omnium consultissimum (Parisium unum excipio) audiam, Lazaroque Bonamico Græcis in literis doctore utar: nosti opinor hominem: hoc unum moleste feram in hac peregrinatione, quam cogito: necesse est, non posse nos (ut adhuc fecimus) ad manum tabellarios habere. Fruamur igitur hoc literarum bono dum licet. Vale XVII. Kalend. Septembr. (anno MDXXXVII.) Bononiæ.

A. A. MATTHÆO PASCHALI * S. D. * Ro-
mam.

EXpectanti mihi literas tuas, fuit nuntiatum tabellarios isthinc in Hispaniam esse profecturos, statimque eas literas, quas cum his accipies, ad Petrum fratrem scripsi; tu eas (si me amas) cum tuis mittes. Librum, quem ut perquirerem, mandasti, omni a me diligentia, curaque adhibita non potui invenire. Si Florentinus ille peractus adriferit, nihil mihi erit antiquius, quam ut quamminimo tibi stet, me curare. Gregorium nostrum salvare jubeas (si modo isthic adhuc meque ad eum unas alteras misisse literas, quas velim accepisset, dicit). Quod si in viam se dedit, an reddita ne ab eo mea ad te epistola, quove profectus fuerit die, me certiore facito. Hoc amplius ubinam habites fac sciam, maxima enim me molestia per alienas (manus) literas mittendi liberabis. Pontificem Max. ad nos cogitare audimus. Mihi id tam non fit verisimile, quam illud credo, de quo etiam hic rumor est creber, Cæsarianos Pignarolum, Cisalpinæ Galliæ oppidum, vi expugnasse. His de rebus, quæ etiam Cæsar, quid Turca rerum gerat, si ad me accurate scripseris, erit mihi quam gratissimum; cum enim hac Xaramilli nostri opera hac in re fuerim usus, tenebræ mihi erunt, quoad tu tuis literis lucem attuleris. Petrus Bemus vir doctissimus, epistolarum, quas Leonis Pont. Max. nomine conscripserat, volumen edidit, opus multis ingenii luminibus litum, Pontificiæ cohortis hominibus propemodum necessarium. Jo. Villalpandus tibi plurimam salutem dicit. Vale IIII. Idus Octobris [MDXXXVII.] Bononiæ.

A. A. MATTHÆO PASCHALI S. D.

Commodum ad te dederam literas, ecce tibi tuas, quas pridie Nonas dederas, accepi. Quibus quod Pontifex Max. huc cogitare dicebas, fuerat per mihi jucundum. Sed illa fefellit spes. Dominicus Molo tuus se tibi unam & alteram misisse epistolam dicit, ad quas te de Aristotelis libris allego. Alciatus plane decepit nos, vel potius hos. Ego enim Patavium (si non pro certo eum adventore ^d), fuerit nuntiatum) proficiscar. Quo si salvus advenero (quod Dii faciant) illum hic novam docere Jurisprudentiam facile patiar. Tu vero, amabo te, illo quam sæpissimæ ad me litteras mitte, vel per Xaramillum nostrum, vel per amicum aliquem, si

quem

quem Venetiis habes. Aliquidque velim de Cæsare, & illo citerioris Hispaniæ conventu (a) ascribas: τοῖς φίλοις ἢ πανταχὴ δηλοῦν πόλων. Data: VI. Cal. Novembris (MDXXXVII.) Bononiæ. Vale.

* Ro- A. A. MATTHÆO PASCHALI * S. D.

Maximis distentus occupationibus has ad te dedi literas, cum ut officio fungeret meo, tum ut me hic IV. Nonas saluum venisse scires. Sum enim maxime in officio, cum nec quod de via festus sim, nec quod mihi esse potius nihil, quam studia debeant, non abduci possum, ut ad te scribam; quamobrem bene de te mereri hoc tempore a literis non cessando, volo, nedum brevitatis veniam peto. Ego ex sententia navigavi. Et valeo, & hoc literato otio fruor, cui sum a pueritia addictus. Tuas literas avidissime expecto, quas puto per Jo. Anguianum, qui isthic Cæsaris negotia curat, mittes; ejus enim fratris filius mihi amicissimus, peregrinationisque nostræ, & studiorum sodalis. Quam epistolam ad Petrum fratrem mitto, curæ tibi futuram credo, ut diligenter perferatur. Plura non scribo. Vale Nonis (b) Nov. Patavio [MDXXXVII.]

* Ro- A. A. MATTHÆO PASCHALI * S. D.

Gratæ mihi tuæ literæ, quas mihi Petrus Dominguez attulit, qua tuæ, quaque fratris mei literas cum eis misisti. Alterum enim alteri officio conjunctum, maximum addidit jucunditatis cumulum. Itaque statim has ad te dedi, jam enim me suppedebat, tot menses silentio transegisse, neque putabam te studiorum, argumentive inopiæ accepturum excusationem: sed tu qua es humanitate in bonam, opinor, partem accipies, meque amabis, etiamsi nullum, crebris literis consignatum, signum amoris videris erga te mei. Xaramilius noster in Hispaniam profectus est, & quamquam commodo suo, non possum non moleste ferre. Ego, ut per illam Epistolam significaram, Bononiæ aliquot annos ero. Neque enim Patavii (c) per comitia (d) & calores Juri opera dari poterat. Fac ut valeas. XII. Kal. Quintilium (MDXXXVIII.) Bononiæ.

A. A. MATTHÆO PASCHALI S. D.

Acceptis a Molone tuis, & Petri fratris literis, ad te scripsi, me Bononiam saluum venisse, teque ut quid maxime diligere, & amare. Nunc quid scribam vix habeo. Nam neque quæ novi accidunt scire aves, & cum aves, habes isthic unde certius cognoscas; neque sunt opinor, alia scriptione digna. Præter mea studia, in quibus sum, vel quod a te admoneor, totus. Quæ ut volui, procedunt,

nam totam brumam Socino (e) operam dedi, optimo (mihi crede) legum interpreti, ætatem humanioribus literis studeo, proximam hyemem Alciato, Pontificioque Juri daturus. Quid mihi adhuc Alciatus, nolim quæras (f). Non sunt enim temere (g) de doctissimis viris verba facienda. Hoc de uno te possum facere certiore, auditores frequentes Paulum Parisium, Marianumve Socinum desiderare, plerosque vero gaudere, & triumphare. Sed alias hæc uberius. Tu velim me ames, & literas ad me, cum licebit, des. Jo. Abbatam, qui has ad te attulit, quibus rebus poteris, juvabis, vel quod mihi deditus, vel quod Hispanus, atque adeo pene noster civis est, vel quod in eo nihil non optime poni ex re cognoscas. Hoc mihi erit quamgratissimum. Vale V. Kal. Sextilis. (Bononiæ MDXXXVIII.)

A. A. RODERICO MANRICO S. D.

Et si te ipsum coram præsentem alloqui, in dies magis & cupiens, & sperans, nullas ad te adhuc literas, neque dedi, neque dare cogitabam: tamen cum a Jo. Sora nostro quam accepisti epistolam Ruicius attulerit, hominis esse impudentis putabam, eam ad te mittere, meamque non conjungere, quæ te mihi tam esse expectatum, venturum, quam cui maxime quisquam unquam fuit, significarem. Sistas igitur, ambula, amabo te, si ambulas, curre, si curris, advola, ut tibi possimus quamprimum, saluum venisse, gratulari. Bibliotheca tua vel ea de causa libentissime utor, quod me desiderio tui, quanquam non plane liberat, levat tamen quodammodo, & eum minuit, quæ te etiam movere potest, illa enim ipsa crebre refert:

Tityrus hinc aberat, ipsæ te Tityre pinus.

Ipsi te fontes, ipsa hæc arbuta vocabant.

Multa sunt autem, quæ cum veneris, ridebimus, de illo præsertim, qui modo, nosti quem dicam, sexcentaque similia. Si vero te (quod Dii omen obruant) Mediolanum Alciatusve tuus, cujus expectatione pendemus animo, tenuerit, ne committas ut silentium unquam tuum accusare possimus. Bernardus Bolea, ceterique nostri tibi plurimum salutis impertiunt. Cura ut valeas. Data III. Iduum Octobris Bononiæ.

A. A. HIERONYMO URRIAS S. D.

Ruicius te & valere & mihi plurimam dixisse salutem, cum te Ilerdæ convenisset, nunciavit. Quæ mihi omnia quidem pergrata, perque jucunda fuere. Nihil tamen potuisset mihi gratius esse, quam si literas etiam ei ad me dedisses. Quas ut elicerem, has subito exaravi, cum Patavium